
L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  3   Del  18-03-2020 Registro generale n. 77

Oggetto: LIQUIDAZIONE E RIVERVAMENTO T.E.F.A. (TRIBUTO PER L'ESERCIZIO
DELLE FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE) ALLA PROVINCIA DI MACERATA SU
SOMMA INCASSATE NELL'ANNO 2016-2017-2018-2019  - CIG:

UFFICIO SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI



IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI

PRESO ATTO CHE per l’anno d’imposta 2016 l’importo del nuovo tributo TARI, compresa la quota
relativa al tributo TEFA di competenza della Provincia, è stato riscosso direttamente da questo
Comune mediante modello F24;

PRESO ATTO CHE per l’anno d’imposta 2017 l’importo del nuovo tributo TARI, compresa la quota
relativa al tributo TEFA di competenza della Provincia, è stato riscosso direttamente da questo
Comune mediante modello F24;

PRESO ATTO CHE per l’anno d’imposta 2018 l’importo del nuovo tributo TARI, compresa la quota
relativa al tributo TEFA di competenza della Provincia, è stato riscosso direttamente da questo
Comune mediante modello F24;

PRESO ATTO CHE per l’anno d’imposta 2019 l’importo del nuovo tributo TARI, compresa la quota
relativa al tributo TEFA di competenza della Provincia, è stato riscosso direttamente da questo
Comune mediante modello F24;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2016 relativa all'approvazione
del Bilancio di Previsione esercizio 2016;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2017 relativa all'approvazione
del Bilancio di Previsione esercizio 2017;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13/03/2018 relativa all'approvazione
del Bilancio di Previsione esercizio 2018;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20/03/2019 relativa all'approvazione
del Bilancio di Previsione esercizio 2019;

VISTO il D.Lgs 504/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei comuni la
riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES avendo diritto ad una commissione dello
0,30% delle somme riscosse;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 27 del 14/10/2015 di approvazione del regolamento per la
disciplina della I.U.C. e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 11 del 15/03/2016 di approvazione piano economico finanziario e
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2016;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 2 del 31/03/2017 di approvazione piano economico finanziario e
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2017;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 4 del 13/03/2018 di approvazione piano economico finanziario e
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2018;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 4 del 20/03/2019 di approvazione piano economico finanziario e
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2019;

CONSIDERATO  CHE per la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il tributo
TEFA;

PRESO ATTO CHE questo Comune deve versare quota parte del T.E.F.A. spettante alla Provincia di
Macerata;

RITENUTO NECESSARIO provvedere al versamento alla Provincia di Macerata di quanto dovuto in
base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella:

Anno Importo tributo TEFA 5%
incassato nell'anno di

competenza

Commissione al
Comune 0,30%

Importo da
riversare

alla Provincia di
Macerata



4.7% (T.E.F.A.)
2016 € 8.986,71 € 26,96 € 8.959,75
2017 € 175,57 € 0,53 € 175,04
2018 € 4.479,66 € 13,44 € 4.466,22
2019 € 6.107,47 € 18,32 € 6.089,15

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che l’importo da
versare alla Provincia di Macerata quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle somme
incassate ed introitate al capitolo E. 688 del bilancio di competenza, ammontano a:

€ 8.959,75 anno 2016
€ 175,04 anno 2017
€ 4.466,22 anno 2018
€ 6.089,15 anno 2019

3- Di liquidare alla Provincia di Macerata l’importo di euro 19.690,16 spettante alla data odierna quale
quota parte di T.E.F.A. sulle somme TARI riscosse negli anni 2016-2017-2018-2019 direttamente dal
Comune, mediante girofondo sulla contabilità speciale BDI sul conto n. 60552 intestato alla Provincia
di Macerata

4- Di trattenere la somma di euro 59,25 quale aggio sulle somme incassate;

5- Di imputare la spesa complessiva di € 19.690,16 al cap. U. 2964 così ripartita:

    Impegno 45/2016 € 8.986,71
    Impegno 50/2017 € 175,57
    Impegno 190/2018 € 4.479,66
    Impegno 85/2019 € 108,95
    Impegno 297/2019 € 5.998,52 

6- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione.



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 18-03-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (art. 151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 01-08-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 18-03-2020 F.to

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 01-08-2020

_______________________________________________________________

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

